
Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d’éligibilité à la mesure de protection des
troupeaux contre la prédation de l’ours pour l’année 2021

Le préfet de la région Occitanie,
Préfet coordonnateur de massif des
Pyrénées,
Préfet coordonnateur du plan d’actions
Ours 2018-2028,
Chevalier de la Légion d’honneur,
Officier de l’ordre national du Mérite,

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment le livre III ;

Vu le décret n° 2018-514 du 25 juin 2018 relatif aux subventions de l’État pour des projets
d’investissement ;

Vu l’arrêté ministériel du 28 novembre 2019 relatif à l’opération de protection de l’environnement dans
les espaces ruraux (OPEDER) portant sur la protection des troupeaux contre la prédation ;

Vu la décision du ministre de l’environnement du 24 août 1993, renouvelée le 30 décembre 1996, de
confier au préfet de la région de Midi-Pyrénées la conduite et la coordination du programme de
restauration et de conservation de l’ours dans les Pyrénées, ainsi que la programmation des mesures
d’accompagnement, la définition du cahier des charges de ces mesures, l’élaboration d’un barème
d’indemnisation des dommages d’ours et la mise en œuvre du financement de ce dispositif ;

Vu la lettre de mission du 31 octobre 2011 de la ministre de l’écologie et du développement durable au
préfet de la région Midi-Pyrénées concernant le volet ours de la stratégie pyrénéenne de valorisation de
la biodiversité ;

Vu la lettre de mission du 7 juin 2019 portant désignation du préfet coordonnateur du plan d’actions
Ours 2018-2028 ;

Vu le plan d’actions Ours brun 2018-2028 ;

Considérant la liste des indices de présence d’ours retenus en 2019 et 2020 et la localisation des
constats de dommages ours indemnisés en 2019 et 2020 ;

Après concertation des directions départementales des territoires (et de la mer) du massif des Pyrénées
et de la direction régionale de l’agriculture, de l’alimentation et de la forêt Occitanie ;

Sur proposition du directeur régional de l'environnement, de l’aménagement et du logement Occitanie,

Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

d’Occitanie

- Direction de l’écologie



Arrête : 

Article 1er. : Conformément à l’arrêté ministériel du 28 novembre 2019 susvisé : 

a) Le cercle 1 de l’opération de protection des troupeaux contre la prédation comprend les
communes suivantes (cartographie en annexe) : 

Insee Nom Insee Nom
09008Alos 64006Accous
09011 Antras 64015 Alçay-Alçabéhéty-Sunharette
09014 Argein 64040Arette
09017 Arrien-en-Bethmale 64069Aste-Béon
09024Aston 64081Aussurucq
09026Audressein 64110 Béost
09027Augirein 64127 Bielle
09029Aulus-les-Bains 64128 Bilhères
09030Auzat 64136 Borce
09032Ax-les-Thermes 64175 Castet
09034Balacet 64185 Cette-Eygun
09055Bethmale 64204Eaux-Bonnes
09059Bonac-Irazein 64223Etsaut
09062Bordes-Uchentein 64240Gère-Bélesten
09100 Couflens 64298Lacarry-Arhan-Charritte-de-Haut
09113 Ercé 64316 Larrau
09134 Gestiès 64320Laruns
09139 L'Hospitalet-près-l'Andorre 64330Lées-Athas
09141 Illartein 64336Lescun
09162 Lercoul 64354Louvie-Soubiron
09176 Luzenac 64379Mendive
09189 Mérens-les-Vals 64475Sainte-Engrâce
09218 Orgeix 64542Urdos
09220Orlu 65003Adervielle-Pouchergues
09228Perles-et-Castelet 65017 Aragnouet
09231Le Port 65018 Arbéost
09267Saint-Lary 65021Arcizans-Avant
09279Salsein 65023Ardengost
09283Savignac-les-Ormeaux 65029Arras-en-Lavedan
09285Seix 65032Arrens-Marsous
09290Sentein 65050Avajan
09291Sentenac-d'Oust 65058Azet
09295Siguer 65059Bagnères-de-Bigorre
09297Sor 65064Bareilles
09322Ustou 65077Beaucens
09334Val-de-Sos 65089Betpouey
11028 Belcaire 65099Bordères-Louron
11047 Le Bousquet 65106 Bourisp
11066 Camurac 65117 Cadeilhan-Trachère
31009 Antichan-de-Frontignes 65124 Camparan
31010 Antignac 65138 Cauterets
31014 Arguenos 65140 Cazaux-Debat
31015 Argut-Dessous 65141 Cazaux-Fréchet-Anéran-Camors
31017 Arlos 65145 Chèze
31019 Artigue 65157 Ens



31040 Bachos 65158 Esbareich
31042 Bagnères-de-Luchon 65168 Esquièze-Sère
31046 Baren 65169 Estaing
31064 Benque-Dessous-et-Dessus 65171 Estarvielle
31067 Bezins-Garraux 65172 Estensan
31068 Billière 65173 Esterre
31081 Bourg-d'Oueil 65175 Ferrère
31085 Boutx 65190 Gazave
31092 Burgalays 65192 Gavarnie-Gèdre
31123 Castillon-de-Larboust 65195 Génos
31125 Cathervielle 65199 Germ
31127 Caubous 65205Gouaux
31129 Cazarilh-Laspènes 65208Grailhen
31132 Cazaux-Layrisse 65209Grézian
31133 Cazeaux-de-Larboust 65210 Grust
31139 Chaum 65211 Guchan
31142 Cier-de-Luchon 65218 Hèches
31144 Cierp-Gaud 65228Ilhet
31146 Cirès 65234Jézeau
31177 Eup 65282Loudenvielle
31190 Fos 65283Loudervielle
31213 Garin 65295Luz-Saint-Sauveur
31221 Gouaux-de-Larboust 65309Mazouau
31222 Gouaux-de-Luchon 65317 Mont
31235 Guran 65329Nistos
31242 Jurvielle 65379Ris
31244 Juzet-de-Luchon 65384Sailhan
31245 Juzet-d'Izaut 65388Saint-Lary-Soulan
31290 Lège 65399Saligos
31316 Marignac 65408Sarrancolin
31335 Mayrègne 65411 Sassis
31337 Melles 65413 Sazos
31348 Moncaup 65424Sers
31360 Montauban-de-Luchon 65431Sost
31394 Moustajon 65435Soulom
31404 Oô 65450Tramezaïgues
31432 Portet-de-Luchon 65463Viella
31434 Poubeau 65466Vielle-Louron
31465 Saccourvielle 65469Viey
31470 Saint-Aventin 65471Vignec
31471 Saint-Béat-Lez 65473Villelongue
31500 Saint-Mamet 65478Viscos
31508 Saint-Paul-d'Oueil 65481Barèges
31524 Salles-et-Pratviel 66004Les Angles
31544 Sengouagnet
31548 Signac
31549 Sode
31559 Trébons-de-Luchon
31590 Binos

b) Le cercle 2 de l’opération de protection des troupeaux contre la prédation comprend les
communes suivantes (cartographie en annexe) :



Insee Nom Insee Nom
09003L'Aiguillon 64017 Alos-Sibas-Abense
09004Albiès 64029Aramits
09005Aleu 64062Arudy
09018 Arrout 64068Asson
09020Artigues 64085Aydius
09023Ascou 64104 Bedous
09025Aucazein 64107 Béhorléguy
09035Balaguères 64162 Camou-Cihigue
09047Bélesta 64206Escot
09057Biert 64222Etchebar
09069Buzan 64258Haux
09077Capoulet-et-Junac 64265Hosta
09078Carcanières 64268Idaux-Mendy
09085Castillon-en-Couserans 64276Issor
09095Cescau 64280Izeste
09096Château-Verdun 64310 Lanne-en-Barétous
09111 Engomer 64327Lecumberry
09119 Eycheil 64340Lichans-Sunhar
09125 Fougax-et-Barrineuf 64342Licq-Athérey
09129 Galey 64351Lourdios-Ichère
09131 Garanou 64353Louvie-Juzon
09136 Gourbit 64411 Musculdy
09140 Ignaux 64422Oloron-Sainte-Marie
09143 Illier-et-Laramade 64424Ordiarp
09149 Lacourt 64432Ossas-Suhare
09152 Lapège 64433Osse-en-Aspe
09155 Larcat 64487Saint-Just-Ibarre
09159 Lassur 64506Sarrance
09165 Lesparrou 65001Adast
09182 Massat 65006Ancizan
09192 Miglos 65022Arcizans-Dessus
09193 Mijanès 65025Argelès-Gazost
09197 Montaillou 65031Arreau
09214 Moulis 65036Artalens-Souin
09219 Orgibet 65045Aucun
09222Orus 65046Aulon
09223Oust 65055Ayros-Arbouix
09226Pech 65066Barrancoueu
09230Le Pla 65075Bazus-Aure
09237Le Puch 65076Bazus-Neste
09239Quérigut 65078Beaudéan
09241Rabat-les-Trois-Seigneurs 65092Beyrède-Jumet-Camous
09252Rouze 65093Bize
09261Saint-Girons 65112 Bun
09263Saint-Jean-du-Castillonnais 65123 Campan
09298Sorgeat 65116 Cadéac
09299Soueix-Rogalle 65139 Cazarilh
09301Soulan 65165 Esparros
09311 Tignac 65176 Ferrières
09318 Unac 65180 Fréchet-Aure
09325Vaychis 65182 Gaillagos
09335Villeneuve 65191 Gazost



11017 Artigues 65202Gez
11019 Aunat 65212 Guchen
11021 Axat 65239Labastide
11038 Bessède-de-Sault 65255Lançon
11062 Campagna-de-Sault 65267Lau-Balagnas
11093 Le Clat 65279Lortet
11096 Comus 65305Mauléon-Barousse
11104 Counozouls 65322Montoussé
11127 Escouloubre 65323Montsérié
11135 La Fajolle 65347Ourde
11147 Fontanès-de-Sault 65354Pailhac
11230 Mérial 65362Pierrefitte-Nestalas
11244 Montfort-sur-Boulzane 65371Préchac
11265 Niort-de-Sault 65382Sacoué
11316 Rivel 65385Saint-Arroman
11320 Roquefeuil 65396Saint-Savin
11321 Roquefort-de-Sault 65398Saléchan
11335 Sainte-Colombe-sur-Guette 65400Salles
11373 Salvezines 65416 Seich
31012 Arbon 65420Sère-en-Lavedan
31020 Aspet 65428Sireix
31131 Cazaunous 65441Thèbe
31176 Esténos 65458Uz
31199 Fronsac 65465Vielle-Aure
31200 Frontignan-de-Comminges 65467Vier-Bordes
31241 Izaut-de-l'Hôtel 66005Angoustrine-Villeneuve-des-Escaldes
31306 Lourde 66020Bolquère
31342 Milhas 66081Fontrabiouse
31405 Ore 66082Formiguères
31431 Portet-d'Aspet 66098La Llagonne
31447 Razecueillé 66105 Matemale
31509 Saint-Pé-d'Ardet 66119 Mosset

66147 Porté-Puymorens
66154 Puyvalador
66157 Railleu
66159 Réal
66191 Sansa

Article 2 : Les préfets des départements concernés (Ariège, Aude, Haute-Garonne, Hautes-Pyrénées,
Pyrénées-Atlantiques, Pyrénées-Orientales) sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région
Occitanie.

Annexe au présent arrêté : Carte des communes en cercle 1 et cercle 2

Fait à Toulouse, le 07 DEC 2020

Signé : Étienne GUYOT



ANNEXE à l’arrêté préfectoral portant délimitation des zones d’éligibilité à la mesure de
protection des troupeaux contre la prédation de l’ours pour l’année 2021
- CARTOGRAPHIE DES COMMUNES EN CERCLE 1 ET EN CERCLE 2 -


